ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

[image: image1]
	РАСПОРЯЖЕНИЕ
_______________
	г.Зеленодольск
	БОЕРЫК
№ __________

	О реализации федерального проекта «Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном» в образовательных организациях Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 03.10.2022 года №под-1643/22 «О реализации федерального проекта «Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном» в Республике Татарстан», а также развития ценностного отношения обучающихся образовательных организаций Зеленодольского муниципального района к своей родине, формирования внутренней позиции личности, необходимой для конструктивного и ответственного поведения в обществе
1. Руководителям образовательных организаций Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан:

- обеспечить организацию и проведение цикла внеурочных занятий «Разговоры о важном» классными руководителями общеобразовательных организаций, преподавателями-кураторами студенческих групп с использованием материалов, размещенных на портале «Единое содержание общего образования», Телеграм-канала: t.me/razgovory_o_vazhnom;

- предусмотреть включение в цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном» утверждённого регионального (муниципального) компонента (приложение);

- организовать информационно-разъяснительную работу с родительским сообществом о реализации проекта;

- организовать сбор информации о ведении дневника классного руководителя, преподавателя-куратора;

- обеспечить доступ обучающихся к анкете обратной связи через QR-код (при наличии технических возможностей);

- предусмотреть информационное сопровождение реализации проекта через средства массовой информации, размещение информации на официальных сайтах.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя начальника Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района Гильманову М.М.
Руководитель

       И.Р. Ганиев
  Приложение

к распоряжению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

_______________ № __________
Региональный (муниципальный) компонент цикла внеурочных занятий «Разговоры о важном»
	№ п/п
	Тема занятия
	Региональный (муниципальный) компонент

	1
	«Наша страна – Россия»
	1. Республика Татарстан – как один из субъектов РФ:

- расположение;

- география;

- муниципальные образования.

2. Характеристика соответствующего муниципального образования

	2
	«День пожилых людей»
	Количество пожилых людей в муниципальном образовании. Какую помощь  им можно оказать?

	3
	«День музыки»
	1. Известные композиторы, исполнители, проживавшие (проживающие) в Республике Татарстан (муниципальном образовании), созданные ими произведения.

2. Музыкальные произведения о Республике Татарстан (муниципальном образовании).

	4
	«Мы разные, мы вместе»
	Народы, проживающие в Республике Татарстан (муниципальном образовании), их традиции.

	5
	«Символы России»
	Герб, флаг,  гимн Республики Татарстан

Гербы муниципальных образований

	6
	«Волонтеры»
	Волонтерские организации, имеющиеся в Республике Татарстан (муниципальном образовании).

	7
	«День Героев Отечества»
	Герои СССР, Российской Федерации, орденоносцы,  проживавшие/проживающие в Республике Татарстан (муниципальном образовании), их подвиги.

	8
	«День защитника Отечества»

	9
	«Всемирный день театра»
	Театры в Республике Татарстан (муниципальном образовании)

	10
	«День Победы. Бессмертный полк»
	Количество участников Великой Отечественной войны из Республики Татарстан (муниципального образования. Помощь, оказанная фронту, жителями Республики Татарстан (муниципального образования) в годы Великой Отечественной войны.

	11
	«День детских общественных организаций»
	Детские общественные организации, имеющиеся в муниципальном образовании, их деятельность.

	12
	«Россия-страна возможностей»
	Возможности развития и реализации своих талантов в Республике Татарстан (муниципальном образовании).